

# ROZPISKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-ej rano.—Cena numeru 20 haleryzy—15 fenigów

### Przemuera!

W Dąbrowie mieszkanie 4 K. 50 hal; 10 kwartał 13 K. 50 hal; z prze-ylką postawia nożem, 5 K. 10 hal; 10 kwartał 15 K. 30 hal. W okropny niemieckiej mieszkanie 5 K. 50 fen; 10 kwartał 10 K. 50 fen. Za dostawę do domu dopłaca się mieszkanie 60 hal.

### Redakcyja i Administracyja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte o 8 rano do 7 wieczorem.  
PILA w Będzinie; Biuro dzienników Malachowskiego.

CENY O GŁOSZENIACH: Na 1-zej stronie za wiersz półtorę 3 Kor.—Na stronie II-jej za wiersz 1 K. 50 hal. Należane za wiersz 2 kor.—Głoszenia zwyczajne na IV-jej stronie po wiersz półtorę 60 hal.—Drobne ogłoszenia po 20 hal. za wiersz. Najmiej 1.50 Kor. Wyrazy tłustym drukiem podwójnie.

## Jak żyją i pracują Polacy na Wołyniu.

Odciepi od Wołynia za czasów rosyjskich specyficznymi ustawami i przepisami, a obecnie kordami wojennymi, nie mamy należytego pojęcia o życiu społeczeństwa polskiego na Wołyniu. Nacogół uwarło się w Królestwie przekłamaniem, że skupienia polskie na Wołyniu są nieliczne i reprezentowane przez wielkich właścicieli, oraz garstkę inteligencji. O tę nie tych życia skupień też mamy fałszywe pojęcie.

Łudność polska na Wołyniu reprezentowana jest głównie przez właścicieli polskie, to i jeszcze z czasów Rzeczypospolitej i z kolonistów (Mazurów), którzy umieli objąć wrogie względem Polaków przepisy prawa i osiedlić się na ziemi wołyńskiej. Osiedlali się owi kolonisci na Wołyniu nie przez kupno ziemi, której sprzedają Królewskiom byłabyzabroniona, ale przez jej wydzierżawienie. Płacili i płacą do tej pory za uprawianą ziemię czynsze i zwą się czynszownikami.

Czynszowników owych jest sporo, a głównie w powiecie Łuckim, gdzie też dzięki miejscowym działaczom najlepiej są zorganizowani i narodowo uświadomieni.

Wyjątkowe ich położenie (nie są bowiem właścicielami tylko dzierżawcami) czyniło ich bardzo podatnymi na hasła agrarne Ukraińców. Nie posiadając należytej świadomości narodowej i nie pewni uprawianej ziemi chętnie szli za Ukraińcami, działającymi przeciw wielkim właścicielom. Kiedy jednak Ukraina w momencie największego swego powodzenia, zaczęła nalegać i na włościach polskich, aby się wywniesi za Bug, przysłał przyjazd do Ukraińców i chłop polskich odrzuścił poczet Polakiem i zrozumiał, że obrony dla siebie szukać może tylko w Polsce. Ten moment najbliszej zaważył na jego świadomości narodowej.

Pod tym względem jest wiele do zrobienia. Gdyby miejscowi właściciele Polacy, wzorem swoich przodków, zdobyli się na czyn i było już tak źle, że w domu używano języka ruskiego (Choć-luckiego), a polskiego tylko w kościele. Obecnie pod względem językowym, może duży postęp i jest nadzieja, że młode pokolenie nie poddadzą się wpływowi rutynizacji.

Polskie skupienia miejskie na razie są nieustalone. Wielu urzędników utraciło posady, inni jeszcze z głębi Rosyi nie powrócili, a był całej inteligencji jest na ogół pod znakiem zapytania. Ten stan polskich skupień miejskich nie pozwala na oszczędzanie w swych reakcjach tej akcji narodowej. W Łucku inteligencja jednak bardzo duzo robi i wiele prac kulturalno-narodowych spada na jej barki.

Na Wołyniu, prócz pasa okupowanego przez władze austriackie, jest nacogół duża wolność. Można też wiele zrobić, byle więcej rąk do roboty i kapitału.

Królestwo może i musi przyjąć Wołyńowi z pomocą. Objawia się to musi przedewszystkiem przez łączność duchową, materialną i pomoc w ludziach. Na Wołyni potrzebni są wytrwani nauczyciele ludowi.

## Po wiziecie ks. Radziwiła w Wiedniu.

Informator wiedeński „Pest-Lloyd” podnosi, że ks. Radziwiłł podczas konferencji wiedeńskiej miał sposobność przekazać się, że politycy monarchii bynajmniej nie poniechali t. zw. austro-polskiego rozwiązania. Jest to o tyle ważnem, że doda otuchy całemu szeregowi

polityków polskich, którzy są jego zwolennikami.—Ks. Radziwiłł pozostawił w Wiedniu świetne wrażenie, poznano w nim człowieka ładnego o doświadczeniu politycznem. Zadaniem Polaków będzie usunąć trudności, stojące na drodze rozwiązania austro-polskiemu. Od czasu ostatnich narad w głównej kwatery weszła sprawa polska w nową fazę, którą znamionuje ten moment, że Polacy obecnie, choć nie będą jedynymi budowniczymi przyszłego państwa polskiego, przecież będą w stanie zarząwać w plany budowy swego zyczenia, i że wola Polaków przez oba mocarstwa centralne będzie respektowana.

Leży w interesie monarchii, by Polacy czuli się zadowolonymi w swoim przyszłym państwie i by obecnie na życie uczuciowe Polaków nie padły ziarna niezadowolonia, z których by wyrósł mocny państwa zarzą, niebezpieczne (unipolnik) dla monarchii jak i dla narodu polskiego. Leży to w interesie monarchii i Niemiec. Dla tego też zamiat o rozwiązaniu austro-polskiemu, słuźniej by było mówić o rozwiązaniu harmonizującym z zgodnymi interesami mocarstw centralnych a odpowiadającym zyczeniom samych Polaków.

## Zapowiedziane przybycie premiera Steczkowskiego do Krakowa.

KRAKÓW. Jak się waz korespondent z wiarygodnego źródła dowiaduje, z powodu przybycia ks. Radziwiła do Krakowa i konferencji, jakie odbywa z wybitnymi mężami stanu i politykami, przewidziany jest przyjazd z Krywey polskiego prezidenta ministrów dr. Steczkowskiego do którego wozuraj ks. Radziwiłł wysłał specjalnego kuryera. Zauwazyć należy, że dr. Steczkowski był jak najdokładniej poinformowany o podróży ks. Radziwiła do głównej kwatery niemieckiej do Wiednia i otrzymał w specjalne sprawozdanie ze szczegółów tej podróży. Przy tej sposobności stwierdzić raz jeszcze należy, że stan zdrowia „Jego Eksca. dr. Steczkowskiego znacząco się poprawił, tak, że dziś napewno już stwierdzić można, iż dr. Steczkowski niebawem znowu umie ster rządów w swoje ręce. Pz przybyciu dr. Steczkowskiego do Krakowa odbędzie się najprawdopodobniej jeszcze jedno zebranie, o specyjalna konferencya między nim a ks. Januszem Radziwiłłem.

## Wrażenie z podróży ks. Radziwiła w polskich kołach politycznych.

KRAKÓW. Korespondent waz miał sposobność rozmawiania z jednym z polityków, (który brał udział w przyjeździe ks. Radziwiła w Krakowie. Polityk ów znany z trzeźwości swoich sądów podkreślił niezmiernie sympatyczne wrażenie, jakie wywiera na wszystkich ks. Radziwiłł, oraz oświadczył, iż jakkolwiek podróż ks. Radziwiła miała tylko charakter informacyjny i nieoprowadziła do jakichś konkretniejszych rezultatów, czego obojętni polski spodziewali się, to jednak podróż ta może mieć wielki wpływ na dalszy rozwój wypadków. W każdym razie ks. Radziwiłł, jako reprezentant rządu polskiego zebrał się zaszchicie z znanymi imi mężami stanu Niemiec i Austrii i miał sposobność gruntownego wyładania ich stanowiska wobec postulatów polskich oraz przedłożenia im żądań polskich koniecznych do spełnienia celom ostatecznego uregulowania kwestyi polskiej.

Naturalnie, że szczegółów tej podróży wyjawiać nie można. To jednak już dzisiaj podkreślić należy, że w niedługim mo- że już czasie skutki tej podróży dadzą się widzieć. Poza ks. Radziwiłłem stoi przedezeń rząd polski, który od słusznych swych żądań nie odstąpi i będzie się starał je przeforsować. Na gruncie wiedeńskim żądania polskie w przeważnej części znajdują posłuchi; stanowisko Niemiec w tej kwestyi czasami oporne jednak w końcu da się przegodzić. W każdym razie podróz ks. Radziwiła była konieczna i potrzebna nie tylko ze stanowiska reprezentacyjnego.

## Delegaci krak. Rady miejskiej w Marmarosy Sziget.

O przyspieszenie zakończenia procesu. MARMAROSY SZIGET. Delegaci krakowskiej Rady miejskiej, radni Piro Kobuszkici i Witold Ostrowski, którzy bawili u od środy dnia 14 b.m. doczekali się wreszcie rozprawy. Wołny czas wykorzystali na odwiedzanie generała Zielińskiego, porucznika Pomazanykiego i innych oficerów ze sztabu byłego P.K.F. Nadto byli też u obródnów a szczególnie u oskarżonych. Widok niektórych oskarżonych zrobił na nich przykre wrażenie. Długie więzienie odbiła się na twarzy, szczególnie wszystkich drogi majora Zagórskiego, księdza Panasia i kapitana Górnickiego. Delegaci mówili z całym szereganiem oskarżonych oficerów, a także i żołnierzy. Pozostają oni tu jeszcze przez rozprawę we środę, poczem wia Stanisławów—Łwów, wrócić do Krakowa, gdzie zżadają sprawę.

Zdaniem ich przedłużenie i ciągnięcie rozprawy w nieskończoność się nie odbije na zdrowiu oskarżonych, którzy już szereg miesięcy spędzili w więzieniu. Społeczeństwo polskie, a zwłaszcza Koła polskie powinno się starać by zakończenie procesu przyspieszyć.

## Ziemia nasza.

Banki zagraniczne i rozliczne konsorcyja wyciągają łakome ręce po ziemię polską, aby eksploatować jej bogactwa, zagarniając jej przyzyski i uzależniając coraz bardziej. Kurczy się stan posiadania naszej ziemi, bo ziemianie zachęcani nadzwyczajnie cenami owych ofertów niedolno dłużej utrzymać się na swych majątkach skutkiem rozmaitych katalizatorów, decydują się na ich sprzedaż. Aby ratować stan obywatelskiego posiadania i nie dopuścić do przesady polskiej ziemi w obce, wrogie ręce, założone zostało Towarzystwo „Ziemia nasza”, które rozwiątko swoją działalność na Galicyę wraz z W. Księstwem Krakowskiem. Towarzystwo to działa wspólnie z Bankiem Związku Ziemian, tworzy spółki dla nabycwania ziemi, lub jej dzierżawy—urządza propagandę dla swoich celów i wysyła cały naród polski, jakoteż prasę na szła do solidnego wytrwałego i najgorętszego poparcia. Towarzystwo „Ziemia nasza” zwraca się też do tych wszystkich, którym idea obrony ziemi naszej jest drogą i świętą, aby zapisywali się na członków Tow. Wkładka członka zwyczajnego wynosi rocznie 2 kor. Wkładki członków dożywczych i założycieli są jednorazowe i wynoszą 100 i 300 kor. Tow. „Ziemia nasza” ma siedzibę we Lwowie. Na czele Tow. stoją pp. Leon Syroczynski i Władysław ks. Sapieha, jako prezes i wiceprezes, oraz dr. Antoni Dzię-

czyłby u nas w Królestwie nie warty pomysł, aby ratować majątki i domy

polskie od zagłady, które tak masowo przechodzą w obce ręce, a społeczeństwo patrzy obojętnie i nie stara się stworzyć społecznej instytucji, do której należeń powinni wyższy.

## „Vorwärts” o zatargu z Hiszpanią.

BERLIN. „Vorwärts” w artykule o zatargu pomiędzy Niemcami a Hiszpanią pisze:

Hiszpania ze swoimi 20 milionami mieszkańców jest Rosyę jest z dotychczasowych neutralnych państw największą. Jeżeli Hiszpania zostanie byle neutralną, do czego spodziewamy się, jest daleko, to będzie to największym tryumfem politycznym koalicyi. Sytuacja nie jest tak prosta. Krak Hiszpanii podyktowała konieczność.

Pierwszy krok ma wprawdzie wyszchicie czyby międzynarodowej przemocności, jest jednak jasnym, że państwu trudno się cofnąć, skoro już raz ten pierwszy krok uczynio.

Jaki będzie przebieg rokowań, nie wiadomo, lecz w interesie narodu niemieckiego nie wolno niczego zamilczeć i nie wolno ukrywać. Nikt nie może dążyć walczyć o rzetelności hiszpańskiej neutralności. Żądany od rządu niemieckiego i czynny go za to odpowiedzialnym, żeby nie weszli jeszcze tego neutralnego państwa w szereg naszych przeciwników i nie stworzył w ten sposób zupełnej koalicyi światowej przeciw Niemcom.

## Wojna.

### Komunikat austriacki.

WIEN 27 sierpnia. Urzędowo donoszą: Na wielu miejscach frontu włoskiego walki artylerji i potyczki piechoty. Bozen i Gries były ponownie celem nieprzyjacielskich nieszkodliwych ataków lotniczych.

Albańskiich widowni boju zyskują naszę zwycięskie wojska w pościgu za politym przeciwnikiem na południe od Fieri i Berat na terenie. Także z obu stron doliny Tomorica (dopływ Demolii), gdzie francuskie oddziały stawiały ciężki opór, zdobyto nieprzyjacielskie pozycje szturmem i zmuszono nieprzyjaciela do odwrotu.

Szef sztabu generalnego.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. 27 sierpnia. Urzędowo donoszą: NA FRONCIE ZACHODNIM.

Front armii król. Rupprechta i gen. pułk. Boehna: Przeszły cały dzień ciężką walką między Arras i Somme. Nawiszd od Arras zaatakował nieprzyjacieli z obu stron Scarpy. Na północie od rzeki pędził ich ataki przed naszą linią bojową, przetożoną na Roye. Na południe od Scarpy wycofały się naszę przednie wojska przed atakami nieprzyjacielskimi, poprowadzonymi przez liczne wozy pancerne i silną piechotę, w miły rozkaz na wzgórzka Monchy. Tam przyjął nieprzyjaciela ogień atakujących w pogotowiu piechoty i artylerji. Po zajęciu walce przedarł się przeciwnik przez Monchy-Guemappę. Nasz koniatak odparł go znowu na wschodni krańce tej miejscowości. Szurm kłamał przeciwnik poprowadzony na Cheridy, jakim się przed tą miejscowością.

Prz silnym użyciu wołów pancernych, kontynuował nieprzyjacieli swoje ataki z obu stron Bapaume. Na północie od

Bapame były wzgórz na południowy wschód od Mery i Beugnatre centrami walki. Na wzgórz usadowił się nieprzyjaciół po kilkukrotnych bezowocnych szturmach wieczorem. Beugnatre pozostało po długiej walce w naszym ręku. Na południowy zachód od Bapame usadowił się nieprzyjaciół w Tilloy i Martinpuich. Zresztą ataki nieprzyjacielskie poprowadzone tutaj na szerokim froncie, aż do północy wieczora, zamyły się krawką. W późniejszym ich odpardciu miały równie udział wojska pruskie, bawarskie i saskie. Przed i za naszymi liniami leżą zniszczone nieprzyjacielskie wozy pancerne. Por. Spiochór rozbił swoim działem przeciwowozem cztery wozy. Na południe od Martinpuich walnął nieprzyjaciół przez Bazintain do Montauban. W kontrataku wyparłszy go znów z Montauban. Także na południe od Montauban rozbiły się nieprzyjacielskie ataki.

Nasze linie biegną obecnie na zachód od Fleury na zachód od Longuevalle na Maricourt.

Miedzy Sommą a Oisą ożyła potyczka tylko z obu stron. W lokalnych francuskich atakach pozostały Fresnoy i St. Mard w rękach nieprzyjacielskich.

Na północ od Aisny, wzięliśmy 100 jeńców do niewoli w natarciu na zachód od Chavigny. Nieprzyjacielskie ataki zamyły się tutaj i na północ od Pasly wśród ołch i strąk.

Nadpor. Loerzer, por. Kónnecke i por. Bolle odnieśli swoje 31 zwycięstwo w powietrzu. por. Tainy swoje 26, 27 i 28, por. Lautmann 23 nadpor. Grein 21 i por. Blime 20 zwycięstwo w powietrzu.

**KOMUNIKAT WIECZORNY.**

BERLIN 27 sierpnia. BK. Urzędowo 27 sierpnia wieczorem:

Punkt ciężkości dzisiejszych prób przełamania wojsk angielskich i kanadyjskich leżał na południe od Scarpy. Uderzenia wstrzymano w naszych pozbycach po obu stronach drogi Arras-Cambrai. Po obu stronach Bapame i na północ od Sommy była silna ataki nieprzyjacielskich słabsza niż dnia poprzedniego. Nieprzyjaciela odparło wzięcie.

Ludendorff.

parlamentaryzmu swe oświadczenie, że wkrótce zakończy się nim się nowy rok rozpocznie.

**Zajęcie Irlucka przez Czecho-Słowaków.**  
WIEDEN. „Mittagsztg.“ donosi z Berlina: Dzienniki donoszą, że Czecho-Słowacy zajęli Irluck.

**Niemcy opuścili Noyon.**

WIEDEN. „W. Allg. Ztg.“ donosi z Berna: „Petit Journal“ donosi pod datą 23 bm.: Niemcy opuścili Noyon.

**Admirał Wilson we Francji.**

GENEWA. Admirał floty amerykańskiej, Wilson, przybył do Brestu, gdzie powitał go prezydent republiki francuskiej Poincare.

**Ustawa wojskowa w Ameryce.**

WASZYNGTON. Izba reprezentantów przyjęła ustawę wojskową w brzmieniu, zaproponowaną przez departament wojny. Tyłk dwaj socjaliści głosowali przeciw niej.

**Wojska amerykańskie w Archangielsku.**

AMSTERDAM. „Algemeen Handelsblad“ donosi z Londynu: Ameryka, podobnie jak Anglia i Francja, wysadziła w Archangielsku wojska na ląd. Na Syberyę wysłana ma być mieszana brygada kanadyjska, reprezentująca wszystkich oddziały wojsk.

**Zamordowanie Carewiczki.**

LONDYN. (Reuter). „Daily Mail“ donosi: Pewien książę rosyjski, który w tych dniach przybył do Anglii, opowiada, że po rozstrzelaniu całej bolszewicy zamordowali carewiczki.

nańczyk, prof. dr. Stanisław Wękowski, profesor ze Lwowa, znany i ceniony w szkolnictwie galicyjskim pedagog, profesor wyższej szkoły realnej w Lwowie.

**Chleb z nowego zboża w Warszawie.** Pisma warszawskie donoszą, że od 20 bm. mieszkańcy Warszawy otrzymują chleb z nowego zboża. Chleb ten jest bardzo dobry, ponieważ do jego wypieku używano się wyłącznie czysta mąka żytnia. Równocześnie podwyższona została racya chleba o półtora funta na tydzień na osobę.

**Rozkaz Beselera.** Z powodu trzeciej rocznicy utworzenia gen. gubernatorstwa warszawskiego gen. buch. Beseler wydał rozkaz, w którym powiedziano: O ile w pierwszych dwóch latach szło o urządzenie zarządu w kraju, ogólnomyślnych i przywrócenie spokoju i bezpieczeństwa ogólnego życia społecznego, rok trzeci wymagał od nas rozbudowy i utworzenia rozpracowanego dzieła. Liczne zapieki i kłopoty w skutkach przetrwania w Rosji sprawiły, że wymagało się więcej od wojsk żalowych i organów bezpieczeństwa. Gen. gubernator wyraża się z wdzięcznością i zupewen użnaniem o wszystkich, których nie brak w tem było, którzy współdziałali z narezeniem życia.

**Los legionistów Litewskich.** Dzienniki warszawskie donoszą: Jak się dowiadujemy, obozy internowanych legionistów w Basyłazowie i Huszt zostały wprawdzie już zwinięte, mimo to jednak zatrzymano w nich jeszcze legionistów z Litwy, Dłazczego tak się stało, niewiadomo.

**Zły stan zbiorów pod Lublinem.** „Ziemia Lubelska“ donosi: Wskutek długotrwałych deszczów, w okolicach Lublina nieprzebitnie złoże zaczyna porastać. Fatalny stan pogody odbił się również na zbiorach prznicy, owsa i jęczmienia. Tegoroczne zbiory naogół wypadły niepomysłne, w razie zaś dalszych deszczów, grozi klęska kartofliom; wszystko to może w fatalny sposób odbić się na przyszłej aprowizacji miasta.

**Zatarg Hiszpań z Niemcami.** „Der Abend“ donosi z Budapesztu: „Budapesti Hirapal“ donosi, że rząd niemiecki w nocie swej, wystosowanej do Hiszpanii oświadcza, iż Niemcy gotowe są do dalszego idących ustępstw na rzecz państw neutralnych, nie mogą jednak pod żadnym warunkiem wyrecz się walki kołdiami podwodnymi. Rząd niemiecki wyraża nadzieję, że Hiszpania nie zejdzie z dotychczasowej drogi neutralności.

**Krwawa walka z bandytami.** Przy ul. Orlej na Pogoni, w restauracji M. Fiedrukowej, w ub. poniedziałek o godz. 4 popołudniu, 3 bandyci w wieku od lat 25 do 30 jedli obiad. O pobytku niebezpiecznych gości, dowiedzieli się tajnicy agent, gdzie też szybko podążył wraz z policją na czele wachmistrza Kampa. Jak tylko policja przestąpiła próg i zawołał „ęce do góry“ w tej chwili posypały się strzały rewolwerowe. Kampo padł nieżywy. Jeden z bandytów Slesak wyknął się i ukrył opodal w kartoflach, skąd bandyta strzelał do agentów dom ościanających, agenci skierowali strzały w stronę kartofli i bandyta padł ciężko ranny, jęcząc

z bólu, wkrótce też życie zakończył. Drugi bandyta Komercowski poddał się i został osadzony w więzieniu, gdzie usłowił się powiesić, trzeci zaś Plichot został postrzelony i ujęty. Zabitych w tej walce jest dwóch i 5 rannych.

„Jak śledztwo wykazało, że wyżej wymienieni bandyci, byli ci, którzy dokonali w ub. tygodniu napadu w Strzemieszczach, na żandarmia i dwóch żołnierzy austriackich, przytem stwierdzono, że bandyci przybyli do Sosnowca z Dąbrowy zamierzali dokonać napadu na jednego z mieszkańców Sosnowca. Wiele osób zostało aresztowanych, mających z bandytami bliższą styczność.

**Napady bandyckie.** Dnia 17 b. m. o godz. 3 i pół po południu trzech bandytów napadło na Margozetę Zsiekat z Rabki, gen. Zagórze, pow. Dąbrowskiego w jej mieszkaniu, podczas gdy dwóch bandytów zostało przez domem na strażnicy i zrabowali jej 51 koron, zarzutkę meksykańską, 3 kamizelki, 1 hakę, bluzkę damską, 6 koszul, 2 koszulki, 2 koszulki damskie, chustkę na głowę, srebrny zegarek kieszonkowy kryły i faweszek.

Złoczyńcy: Kozłowski Jan, Cwińk Michał, 23 lat, średniego wzrostu blondyn bez zarostu i Janik Stanisław z Porąbki 22 lat, słuszy brunet.

Jeden z bandytów był uzbrojony. Dnia 7 b. m. o godz. 1 w nocy na drodze w pobliżu Staszyc 6-ciu bandytów obrabowało następujące osoby: Samuś Metela z Gorzkowic, zabierając mu 3000 i 1000 koronowy. Słony zaryg zegarek z arabskimi cyframi, złoty łańcuszek ze srebrnym cyfrowanym wisiorkiem z hebrajskim napisem, skórzaną torbę na akta z różnemi piśmami i stary szaro-zielony płaszcz gumowy; Henocha Grossmanna z Jedrzejowa, zabierając mu 25 złotych czarnego szewitu, stalowy zegarek kieszonkowy „Violetta“, szczyrk oprawy w perłową macie, portfel różnymi listami, 200 koron, 100 marek i mały grzebień celuloidowy; Szlome Grossmanna z Jedrzejowa, zabierając mu 25 złotych czarnego szewitu, zielony portfel płci czarnego szewitu, zielony portfel płci ciemny, stalowy zegarek kieszonkowy „Emigna“ z złotym łańcuszkiem, portmonełkę z dwoma srebrnymi dwumarkówkami, mały portfel z 200 koronami i notes; Abraham leka Rosenfelda z Chelma, zabierając mu złoty zegarek kieszonkowy w formie muszli ze złotym długim łańcuszkiem, skórzana torbę podróżną, portmonełkę z około 80 koronami, srebrną półrublową, belgijską monetę 10 centimów, oraz skórzany portfelem z kartą identyficyjną, opiewającą na nazwisko Abraham leka Rosenfelda; Lips Rosenzweig z Ostrowic, zabierając mu portfel skórzany z 480 koronami, torbę podróżną i noż; Sulke Giszmal, z Dąbrowy, zabierając mu niskowy zegarek kieszonkowy wraz z łańcuszkiem.

Złoczyńcy w wieku od 20 do 30 lat. Pierwszy średniego wzrostu, ogolony, w krótkiej ciemnej kurcie, drugi o pełnej twarzy, strzyżonym wąsie, surowym głosie, trzeci w złotym ubraniu. Brak opisów pozostałych bandytów. Dwaj bandyci byli uzbrojeni w skrócone karabiny, jeden w rewolwer, a trzech w noże.

**Telegramy.**

**Konferencya w sprawie polskiej.**

WARSZAWA. Z kół zbiliznych do rządu polskiego w Warszawie dowiadujemy się, że za kilka tygodni odbędzie się wspólna konferencya przedstawicieli Polski, Niemców i Austrii w sprawie polskiej. Konferencyę te należy uważać za rezultat podróży dyplomatycznej ks. Janusza Radziwiła.

**Koniec wojny przed Nowym Rokiem.**

GENEWA. Td. wd. Według „Temper“ powtórzył Clemenceau w piątek przed samym wyjazdem na front, wobec

**KRONIKA.**

**Nowe szkoły techniczne w Warszawie.** Polskie ministerstwo oświaty otwiera w Warszawie z początkiem nowego roku szkolnego dwie nowe średnie szkoły techniczne: budowlaną i drogową. Szkoła budowlana ma na celu przygotowanie zawodowo pomocniczych sił technicznych dla przemysłu budowlanego oraz kształcenie przyszłych samodzielnych drobnych przedsiębiorców budowlanych. Szkoła drogową ma na celu przygotowanie zawodowo pomocniczych sił technicznych do budowy eksploatacji dróg żelaznych, szos, robót wodnych, oraz służby technicznej miejskiej. Nauka w obu szkołach trwać będzie trzy lata.

**Nowy wizytator szkół średnich w Królestwie.** Poznańska „Gazeta Narodowa“ donosi z Warszawy: Do tutejszego Ministerstwa Wyz. Rel. i Oświecenia Publicznego powołany został na stanowisko referenta i wizytatora szkół średnich poz-

**WESOŁY FLIRT**  
Zabawa towarzyska, zawierająca na 48 kartach pytania i odpowiedzi. Wysła jedynie **Biuo dzienników „Jasna Buda w Dąbrowie Górniczej“**.  
Cena egzemplarza już z przesyłką pocztową tylko 3K 50 hal. **Odsprzedawcom znaczny rabat.**

**Potrzebni zaraz chłopcy lub dziewczynki do Administracji „Gazety Polskiej“.**

**Subiekt cukierniczy** przyjeżdża z Warszawy poszukuje posady w Dąbrowie lub okolicy. Wiadomość Dąbrowa, Kościelna 13. Petyczki **czeladnik szewski** potrzebny 25 kw. dziennie lub 35 kw. od szki. Stanisław Pacia Zabukwice. 1695-14.

**Dom Handlowy Przemysłowo-Techniczny**  
**L. BARTNIK i K. JASKÓLSKI**  
DĄBROWA, ul. Sobieskiego 13.  
Całkowite urządzenia: oświetlenia elektrycznego, motorów i przenoszenia sily. Sprzedaż materiałów elektrotechnicznych i lamp żarowych. Aparaty kinematograficzne różnych systemów oraz części zapasowe na składzie. Abonament i kupno film z napisami polskimi. Maszyny do pisania i liczenia. Taśmy do maszyny, kasety, kalki, węgiel, koks, cement, cegła, drewno, dachówki, papa, oleje i smary.  
**ARTYKUŁY ŻYWNOSCIOWE**  
**WŁASNA PAKOWNIA HERBATY**  
importu BANKU ASEKURACYJNEGO W WARSZAWIE.  
\*UWAGA: Próby z dzialu kinematograficznego na każde żądanie bezpłatnie.

**STARE GAZETY**  
do sprzedania w Administracji „Gazety Polskiej“.

**SKŁAD WIN i WÓDEK**  
w różnych gatunkach  
**STANISŁAWA NOWAKA**  
w Dąbrowie, przy ul. Ułman Nr. 27

**PROŚNE FLASZCZKI Z ATRAMENTU**  
kupuje Sklep Administracji „GAZETY POLSKIEJ“  
PLACAK  
20 HALERZY ZA SZTUKĘ.

**Obryzki papieru, kilka pudów, sprzeda drukarnia „Gazety Polskiej“. Wiadomość w Administracji.**